15 sunt, quanto earum intuitu ab intuendis caelestibus uel  
ad modicum auelluntur. Vnde bene beatus Iob siue sua,  
siue uoce uniuersalis Ecclesiae, postquam dies suos tran-  
sisse testatur, illico subiunxit : *Cogitationes meae dissipatae*  
1037 C *sunt, torquentes cor meum.* Quia dum bonis mentibus  
20 temporalis felicitas transit, etiam cura eis terrenae dis-  
pensationis subtrahitur quae eas in cogitationibus torquere  
uidebatur. Dum enim erectae semper esse ad percipienda  
caelestia appetunt, eo ipso quo aliquando ex dispensatione  
terrena ad ima cogitanda descendunt, torqueri se sentiunt.  
25 Vnde fit ut ipsa quoque aduersitas persecutionis uertatur  
in magnam exultationem laetitiae, propter adeptam  
quietem cordis. Vnde et apte subditur :

17, 12 XLII, 47. *Noctem uerterunt in diem.* Dissipatae etenim  
1037 D *cogitationes noctem in diem uertunt, quia nonnumquam*  
*iustis amplius placet ex aduersitate mala perpeti quam ex*  
*prosperitate terrenae dispensationis cura fatigari. Sed*  
5 *quia nouerunt cautius et aduersa transire et prospera*  
*rursus illucescere, apte subiungitur :*

XLIII, 48. *Et rursum post tenebras spero lucem.* Lux  
enim post tenebras speratur, quia uel post noctem uitae  
praesentis aeternum lumen percipitur, uel ita hic aduersitas  
atque prosperitas alternant ut sibi succedere uicissim  
1038 A 5 non desinant. Vnde fit ut et in luce nox in suspicione sit,  
et in nocte lux in praesumptione, sicut scriptum est :  
*In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum*

plus lourde pour une âme sainte qu'un regard sur elles,  
c'est le regard sur les biens célestes qui lui est, ne fût-ce  
qu'un moment, arraché. Aussi est-ce avec sagesse que,  
parlant en son nom ou au nom de l'Église universelle,  
le bienheureux Job, qui vient d'attester que ses jours  
sont passés, ajoute ces paroles : « Dispersées sont mes  
pensées, qui torturaient mon cœur. » Car lorsque des âmes  
saintes voient s'en aller la félicité temporelle, du même  
coup leur est ôté le souci d'une administration terrestre  
qui manifestement, au milieu de leurs pensées, les mettait  
à la torture. Car si elles aspirent à se hausser sans répit  
pour jouir des biens du ciel, il suffit qu'un jour l'administra-  
tion des biens de la terre les fasse descendre aux pré-  
occupations des choses d'en-bas pour qu'elles se sentent  
mises à la torture. Il en résulte que l'adversité même de  
la persécution devient pour de telles âmes exaltation dans  
une grande allégresse; elles ont acquis la paix du cœur.  
De là ces paroles pertinentes :

XLII, 47. « Elles ont changé ma nuit en jour. » La dis- 17, 12  
persion de ses pensées change la nuit en jour parce que  
le juste éprouve quelquefois plus de plaisir à endurer le  
malheur dans l'adversité qu'à s'épuiser dans la pros-  
périté parmi les soucis d'une administration terrestre.  
Mais comme il sait dans sa prudence que les coups de  
l'adversité passent et que revient la lumière du bonheur,  
Job ajoute avec justesse :

XLIII, 48. « Et après les ténèbres, j'attends le retour  
de la lumière. » Après les ténèbres on espère la lumière,  
car ou bien après la nuit de la vie présente on connaît  
la lumière éternelle, ou bien, en ce monde même, adversité  
et prospérité alternent sans cesser de se succéder l'une  
à l'autre. Ainsi la lumière n'est pas sans inquiétude de  
la nuit ni la nuit sans pressentiment de la lumière. Ce  
sont les paroles de l'Écriture : « En un jour de bonheur  
n'oublie pas le malheur, en un jour de malheur n'oublie

*ne immemor sis bonorum* \*. Sed ecce, quia auctoris nostri gratia redempti sumus, hoc iam caelestis muneris habemus, ut cum a carnis nostrae inhabitatione subtrahimur, mox ad caelestia praemia deducamur, quia dum conditor ac Redemptor noster, claustra inferni penetrans, electorum exinde animas eduxit, nos illo ire non patitur, unde iam alios descendendo liberavit. Hi uero qui ante eius aduentum in hunc mundum uenerunt, quantamlibet iustitiae patriae statim recipi nullo modo poterant, quia necdum ille uenerat, qui inferni claustra sua descensione solueret et iustorum animas in perpetua iam sede collocaret.

Vnde beatus Iob, et afflictionem sentiens et adhuc differri retributionem iustorum sciens, apte subiungit :

17, 13 XLIV, 49. *Si sustinero, infernus domus mea est; et in tenebris strauit lectulum meum.* Priores etenim sancti et sustinere aduersa poterant et tamen e corporibus educti, adhuc ab inferni locis liberari non poterant, quia necdum uenerat qui illuc sine culpa descenderet, ut eos qui ibi tenebantur ex culpa liberaret. Tunc uero homo suum lectulum in tenebris strauit quando lucem iustitiae persuasori callido consentiendo deseruit. Et quia in ipsis quoque inferni locis iustorum animae sine tormento tenebantur, ut et pro originali culpa adhuc illuc descenderent et tamen ex propriis actibus supplicium non haberent, quasi in tenebris lectulum strauisse est in inferno sibi requiem praeparasse. Graue etenim taedium electis fuit post solutionem carnis adhuc speciem non uidere

pas le bonheur \*. » Mais voici que, la grâce de celui qui donne la vie nous ayant rachetés, nous jouissons maintenant d'un don du ciel : le jour où nous sommes arrachés à la demeure de notre corps, nous sommes aussitôt conduits jusqu'aux récompenses célestes, car en pénétrant dans les prisons de l'enfer, celui qui est notre créateur et notre Rédempteur en a ramené les âmes des élus et il ne nous laisse pas aller en un lieu où il est déjà descendu pour libérer d'autres âmes. Mais ceux qui sont venus en ce monde avant son arrivée, quelle que fût la vertu de leur justice, ne pouvaient en aucune manière, sortis de leur corps, être accueillis aussitôt au sein de la patrie céleste : il n'était pas encore venu, celui qui devait descendre dans les prisons de l'enfer pour les ouvrir et pour établir les âmes des justes dans un séjour désormais perpétuel. Aussi, ressentant toute sa détresse et sachant qu'était encore différée la récompense des justes, le bienheureux Job ajouta-t-il avec à-propos :

XLIV, 49. « Si j'attends, l'enfer est ma demeure et j'ai fait mon lit dans les ténèbres. » Les premiers saints, en effet, pouvaient résister à l'adversité et cependant, sortis de leur corps, ils ne pouvaient être délivrés des prisons de l'enfer, parce que n'était pas encore venu celui qui devait y descendre sans péché pour libérer ceux qu'y retenait le péché. Or l'homme a fait son lit dans les ténèbres le jour où, en donnant son consentement aux suggestions du maître chanteur, il a abandonné la lumière de la justice. Et comme c'était aussi dans le monde même de l'enfer que les âmes des justes étaient retenues sans être torturées, afin que, si le péché originel les y faisait encore descendre, leur conduite personnelle les défendit de tout supplice, on peut bien dire qu'avoir fait son lit dans les ténèbres, c'est s'être préparé un repos en enfer. Quel accablant dégoût, en effet, pour des élus ! Après l'anéantissement de la chair, ne pas voir encore le

15 Creatoris. Quod taedium non immerito beatus Iob tenebras uocat. Sed quia hoc ex poena infirmitatis uenit, recte eandem mox infirmitatem subdit, dicens :

17, 14 XLV, 50. *Putredini dixi: Pater meus es; mater mea*  
1036 D *et soror mea, uermibus. Quid est hoc quod dixit putredini: Pater meus es, nisi quod omnis homo ab origine iam uitata descendit? Vnde et additur: Mater mea et soror mea,*  
5 *uermibus, quia uidelicet et ab ipsa putredine et cum ipsa in hunc mundum uenimus. Quantum enim ad materiam corruptibilis carnis, mater nostra ac soror uermes sunt, quia et de putredine processimus, et cum putredine uenimus, quam portamus.*

10 Quod si intellegi spiritualiter potest, et mater natura, et consuetudo non immerito soror uocatur, quia ab illa cum ista sumus. Quae uidelicet mater et soror uermes

1039 A sunt, quia ex natura corruptibili et consuetudine peruersa cogimur, ut quasi quibusdam uermibus, sic inquietis

15 cogitationibus in mente fatigemur. Carnis enim natura uitata et consuetudo peruersa, quia innumerans curas in corde infirmitatis nostrae generant, bene mater et soror uermes uocantur. Mordent enim animum curae dum inquietant. Non enim cessant iusti uiri uel sollicite cogitare

20 et pertractare quid agant, uel prouide inspicere quo post praesentem uitam ducendi sint. Quia ergo tunc electi ante aduentum Domini et in labore uitae praesentis se esse cernebant et tamen post praesentem uitam necdum caelestia bona percipere, multis cogitationibus urebantur.

25 Exspectabant enim gratiam Redemptoris sui nec tamen ad eam poterant in carne uiuendo peruenire. Vnde et apte subditur :